
!  

Andris Balcers  

2015.gada 8.maijā                                                                                 Vīru kopa 
VILKI                                                                                                  

Latvijas Tēvijas karš 

1945.gada 8.maijā Latvijā beidzās II Pasaules karš. 

1945.gada 9.maijā Latvijā sākās Lielais Tēvijas karš. 

Lielais Tēvijas karš tāpēc, ka par spīti ienaidnieka – PSRS milzīgajam visu veidu 
resursu pārspēkam, par spīti nodevīgajai dažu rietumvalstu rīcībai šis karš visā 
okupētās Latvijas teritorijā ilga divas reizes ilgāk, nekā II Pasaules karš. Latvijas 
Nacionālo partizānu karā cīnījās daudzi no tiem, kas pirms tam jau bija karojuši pret 
Sarkano armiju II Pasaules kara laikā kā brīvprātīgie Latviešu policijas bataljonos, 
vēlāk Latviešu leģiona divīzijās. Tādejādi pārliecinoši demonstrējot demokrātiskai 
pasaulei latviešu tautas gribu dzīvot brīvā, neatkarīgā un latviskā valstī. 

Mūsu pienākums šodien godināt savus Brīvības cīnītājus. 

Tālāk minēti tikai daži no vairāk kā 20 000 Latviešu Nacionālajiem partizāniem: 



!  

ANTONS CIRCĀNS „VĀRPA” 

Latvijas Nacionālo partizānu Apvienības vadītājs 



!  

PĒTERIS ČEVERS „PĒTERIS” 

Latvijas Nacionālo partizānu organizācijas Talsu apriņķa partizānu grupas vadītājs. 
Bijis Latviešu leģiona 19.divīzijas 43.grenadieru pulka 13.rotas komandieris, 

kapteinis.  



!  

KĀRLIS MŪSIŅŠ „KĀRLIS” 

Latvijas Nacionālo partizānu Apvienības Ziemeļvidzemes nacionālo partizānu 
komandieris. Bijis Latviešu leģiona 19.divīzijas 42.grenadieru pulka 4.rotas 

komandieris, leitnants 



!  

ĒVALDS PAKULIS „ŠERIFS” 

Latvijas Nacionālo partizānu organizācijas „Kurzeme” vadītājs. Bijis Latviešu leģiona 
15.divīzijas apmācības pulkā nr.3, virsleitnants 



!  

PAULIS PORMALIS „PĒTERIS SELGA” 

Latvijas Tēvzemes sargu (partizānu) apvienības Jēkabpils pulka komandieris. Bijis 
Latviešu leģiona 19.divīzijas 42.grenadieru pulka 4.rotas komandieris, leitnants 



!  

KĀRLIS RUSOVS „SALNA” 

Latvijas Nacionālo partizānu Apvienības Centrālvidzemes apgabala priekšnieks, 
LNPA ģenerālštāba informatīvā biļetena „Sudrabotā Saule” redaktors un izdevējs. 
Dienējis Latvijas armijas Štāba bataljonā. Bijis aizsargs 10.Cēsu aizsargu pulkā 



!  

PĒTERIS SUPE „CINĪTIS” 

 Latvijas Nacionālo partizānu Apvienības izveidotājs un vadītājs Bijis Abrenes apriņķa 
mazpulku vadītājs 



!  

STAŅISLAVS URBĀNS „KALPAKS” 

Latvijas Tēvzemes sargu (partizānu) apvienības Ilūkstes pulka komandieris. Dienējis 
Latvijas armijas Jātnieku pulkā, virsnieka vietnieks 



  

MIERVALDIS ZIEDAINIS 

Latvijas Nacionālo partizānu organizācijas Ziemeļkurzemes partizānu organizācijas 
vadītājs. Dienējis Latvijas armijas aviācijas pulkā, virsleitnants 



!  

Latvijas Nacionālo partizānu Apvienības Centrālvidzemes apgabala partizāni. 

Pirmajā rindā no kreisās: komandieris PĒTERIS ĀBELE „MAURIŅŠ”, PĒTERIS 
BRITĀLS „TOMS”. 

Otrajā rindā: MIERVALDIS REITĀLS, KĀRLIS ZARIŅŠ „KĀRLĒNS”, PĒTERIS 
SVIKLĀNS „PETJKA” 



Noslēgumā viens pants no KĀRĻA RUSOVA „SALNAS” Latvijas Nacionālo partizānu 
Apvienības  

Centrālvidzemes apgabala priekšnieka 1947.gadā sacerētās Partizānu dziesmas: 

Par Latviju sargvietās stāvēt 

Kaut mūžu mums nolicis Dievs,- 

Mēs nebeigsim naidnieku nāvēt, 

Lai vāciet`s tas būtu vai krievs. 

 Avoti: 

1. Henriks Strods. Latvijas nacionālo partizānu karš, 1944-1956. Rīga: LU Akadēmiskais 

apgāds, 2003. - 388 lpp. 

2.Nezināmais karš. Autoru kolektīvs. Vieda, 2010.- 352 lpp 

3. Zigmunds Turčinskis. Ziemeļvidzemes mežabrāļi. Rīga, 399 lpp. 

4. Udo Ints Sietiņš. Par zemi, ko mīlam...Latviešu dzelzskrustnieki. LDKS,2005.- 304.lpp 


